
       

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP INTERNACIONAL

 (EUROPA e ÁFRICA)

Semana 30 (24 a 30 de julho) de 2023

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

Entre o Mar e a Terra

Segunda a Sábado pelas 21h00

Série sobre o produto português, que sai da terra e do mar, fruto do labor 
de gente com saberes ancestrais e populares, mas também inovadores 

e científicos.
Em cada episódio visitamos três produtores que trabalham três produtos 

. Ficamos a conhecer muitos produtores locais que encaram a 
sustentabilidade como uma forma de enriquecer e melhorar a terra, o 

produto e as comunidades.
Imagens únicas em terra e no mar que nos revelam um país que se 

reinventa continuamente onde o lugar de chegada é apenas um ponto de 
partida.



GRELHA DE PROGRAMAS

COD TAB SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO COD TAB

LIS LIS

  .30 I06 7 I06 7   .30

   .45    .45

07.00 07.00

   .15    .15

  .30    .30

   .45    .45

08.00 08.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

09.00 09.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

10.00 10.00

   .15 7    .15

  .30   .30

.45 HORA DE AGIR .45

11.00 11.00

.15 7 .15

.30 .30

.45
(REP) PALAVRAS DO 

MUNDO
.45

12.00 12.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

13.00 13.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

14.00 14.00

   .15 VOZ DO CIDADÃO    .15

  .30   .30

   .45    .45

15.00
MEMÓRIAS E OFICIOS 

(AÇORES)

MEMÓRIAS E OFICIOS 

(AÇORES)

MEMÓRIAS E OFICIOS 

(AÇORES)

MEMÓRIAS E OFICIOS 

(AÇORES)
15.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

16.00     16.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

17.00     17.00

   .15 FATURA DE SORTE    .15

  .30   .30

   .45    .45

18.00     18.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

19.00 19.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45     .45

20.00 20.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

21.00 21.00

.15    .15

  .30   .30

   .45    .45

22.00 22.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

23.00 23.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45 (REP) FOTOBOX
VOLTA AO MUNDO EM 

100 LIVROS
PALAVRAS DO MUNDO HORA DE AGIR TERRA 4.0 EUROPA MINHA    .45

24.00 24.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

25.00 25.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

26.00 (REP)  A ESSÊNCIA 26.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

27.00 27.00

   .15   A ESSÊNCIA (REP)  FOTOBOX    .15

  .30    .30

   .45 (REP) HORA DE AGIR    .45

28.00
(REP)  PALAVRAS DO 

MUNDO
FOTOBOX (REP) HORA DE AGIR 28.00

   .15 (REP)EUROPA MINHA A ESSÊNCIA    .15

  .30   .30

   .45    .45

29.00 FOTOBOX (REP)  FOTOBOX 29.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

30.00 (REP)EUROPA MINHA 30.00

.15 I30 7
(REP) PALAVRAS DO 

MUNDO

(REP)TODAS AS 

PALAVRAS
MANCHETES I30 7 .15

A MINHA GERAÇÃO

NADA SERÁ COMO 

DANTE

NOTÍCIAS ÀS 24

(REP) JANELA 

INDISCRETA

NOTÍCIAS ÀS 24

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

(REP) O SÁBIO

VIOLA DE DOIS 

CORAÇÕES

CASA DAS ARTES

PELA ILHA

ESPECIAL DESPORTO

MEMÓRIAS DE MIM 

MESMO

(REP) 

EURODEPUTADOS

(REP) BIOSFERA

(REP) SOCIEDADE CIVIL

7I29

I25

I24

11

I28 7

7I26

I21

7

I28 7

7

I24

I25

MANCHETES

TELEJORNAL

MANCHETES

(REP) O SÁBIO

(REP) SOCIEDADE CIVIL (REP) SOCIEDADE CIVIL

MANCHETES

(REP) PRIMEIRA 

PESSOA

(REP) DECISÃO 

NACIONAL

FAÇA CHUVA FAÇA SOL

(REP) SOCIEDADE CIVIL

MANCHETES

(REP) PALAVRAS AOS 

DIRETORES

ENTRE O MAR E A 

TERRA

PORQUINHO 

MEALHEIRO

TELEJORNAL

11

7

I23

7

I27

11

ENTRE O MAR E A 

TERRA

PORQUINHO 

MEALHEIRO

PORQUINHO 

MEALHEIRO

A NOSSA TARDE

PORTUGAL EM 

DIRECTO

NOTÍCIAS ÀS 24

(REP) BIOSFERA

TELEJORNAL

NOTÍCIAS ÀS 24

(REP) O SÁBIO

ITJTELEJORNAL

O PREÇO CERTO

JORNAL DA TARDE

7

I19

ESTRELAS AO SÁBADO

(REP) LINHA DA 

FRENTE

AQUI PORTUGAL

(REP) O PREÇO CERTO 

AO VIVO

ENTRE O MAR E A 

TERRA

I17

11

I18

11

7I07

I08 7

7

7

11

I14

IJT

7

7

7

7I09

I10

I12

I11

7

I18

7

I16

I15

I17

I19

I29

7

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

(REP) O SÁBIO

TELEJORNAL

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

I21

I22

I26

11ITJ

TUDO É ECONOMIA

I23

NOTÍCIAS ÀS 24

11

7

7

I27

(REP) TODAS AS 

PALAVRAS

7

NOTÍCIAS ÀS 24

(REP) O SÁBIO

(REP) VISITA GUIADA

7

2023

7

7

I22

I11

I14

I16

IJT

7

I15

7

7

7

7

I09

I07

I10

I12

7

7

7I08

7

7

JORNAL DA TARDE

(REP) O PREÇO CERTO O PREÇO CERTO

24 a 30 de julhoSEMANA 30

ZIG-ZAG-CANAIS 

INTERNACIONAIS

BIOSFERA

BOM DIA PORTUGAL

PRAÇA DA ALEGRIA

BOM DIA PORTUGAL

EURODEPUTADOS

BOM DIA PORTUGAL

ZIG-ZAG-CANAIS 

INTERNACIONAIS

PRAÇA DA ALEGRIA

BOM DIA PORTUGAL

PRAÇA DA ALEGRIA PRAÇA DA ALEGRIA

BOM DIA PORTUGAL

MUNDO SEM MUROS

BOM DIA PORTUGAL 

FIM DE SEMANA

EUCARISTIA 

DOMINICAL

AQUI PORTUGAL

JORNAL DA TARDEJORNAL DA TARDE

A NOSSA TARDE

TELEJORNAL TELEJORNAL

O SÁBIO

O PREÇO CERTO

PORTUGAL EM 

DIRECTO

O PREÇO CERTO

 GRANDE ENTREVISTA

O PREÇO CERTO

A NOSSA TARDE

PORTUGAL EM 

DIRECTO

PORQUINHO 

MEALHEIRO

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

A NOSSA TARDE

PORTUGAL EM 

DIRECTO

A NOSSA TARDE

PORTUGAL EM 

DIRECTO

MAR DE LETRAS

RUMOS

PALAVRAS AOS 

DIRETORES

JANELA INDISCRETA

(REP) SOCIEDADE CIVIL

O SÁBIO

MISTÉRIOS DA MAGIA

(REP) MASTERCHEF

O SÁBIO

ENTRE O MAR E A 

TERRA

PORQUINHO 

MEALHEIRO

(REP) MASTERCHEF

O SÁBIO

(REP) MASTERCHEF
PROG. A DESIGNAR

(REP) NUNCA É TARDE

(REP) HORA DOS 

PORTUGUESES

(REP) MASTERCHEF

O SÁBIO

(REP) MASTERCHEF

DUPLAS À 

PORTUGUESA

ENTRE O MAR E A 

TERRA

CONTA-ME COMO FOI

NUNCA É TARDE

A PEÇA QUE FALTAVA

NOTÍCIAS ÀS 24

GRANDIOSA 

ENCICLOPÉDIA

  GRANDE ENTREVISTA

JANELA GLOBAL

(REP) MUNDO SEM 

MUROS

 (REP)  GRANDE 

ENTREVISTA

JORNAL DA TARDEJORNAL DA TARDE

BOM DIA PORTUGAL 

FIM DE SEMANA

PRAÇA DA ALEGRIA

VISITA GUIADA

DECISÃO NACIONAL

JORNAL DA TARDE


